
  
 

 

 

č. – VP 2b/CPP 

 

 

OCHRANA PRÁV A CHRÁNĚNÝCH ZÁJMŮ 

 

 

Platnost od 1. 1. 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Mgr. Kamil Litvik, Bc. Martina Jínková, Bc. Eliška Nislerová 

Dne: 15. 11. 2017 

Zodpovídá: Bc. Martina Jínková 

Schválil: Ludmila Dostálová, MBA 

Dne: 10. 12. 2017 

Počet stran: 7 

  



  
 

Obsah 
1. Úvodní ustanovení .............................................................................................................. 2 

2. Ochrana dítěte .................................................................................................................... 2 

3. Ochrana dítěte před zneužíváním ....................................................................................... 3 

4. Ochrana dítěte před zanedbáváním ................................................................................... 4 

5. Ochrana dítěte před týráním .............................................................................................. 4 

6. Postup při zjištění ................................................................................................................ 4 

7. Pravidla pro zamezení týrání, zanedbávání a zneužívání dítěte ze strany pěstounů ......... 5 

 

 

Úvodní ustanovení 

Seznam použitých zkratek 

CHMT – Charita Moravská Třebová 

CPP - Centrum pěstounské péče Cesta 

Účel dokumentu 

Toto pravidlo popisuje ochranu dítěte před zneužíváním, zanedbáváním a týráním. Dále postup pro 

předcházení a postup při zjištění takového jednání. 

Rozsah platnosti 

Pravidlo je závazné pro pracovníky Centra pěstounské péče Cesta. 

Odpovědnost 

Vedoucí služby zodpovídá za aktualizaci pravidla, je povinna seznámit pracovníky s obsahem a dbát na 

jeho dodržování. 

Pracovníci jsou povinni se s tímto seznámit, respektují ho a pracují podle jeho ustanovení. Své 

seznámení s pravidlem stvrdí na konci dokumentu svým podpisem. 

 

Ochrana dítěte 

Centrum pěstounské péče Cesta (CPP) chrání dítě před zneužíváním, zanedbáváním a týráním. 

Pracovník pozoruje situaci v rodině, vztahy pěstounů, dalších členů domácnosti a dětí. 

Pracovník věnuje čas rozhovoru s dětmi bez přítomnosti jiných členů domácnosti při tvorbě 

plánu průběhu pěstounské péče a zjišťování oprávněného zájmu dítěte. Nesleduje jen to, co 

dítě říká, ale i způsob, jakým to říká a jak se chová. Pracovník sleduje, zda dítě nemá modřiny 

či jiná zranění a také četnost takovýchto zranění. Pracovník komunikuje s členy domácnosti, 

pracovníky OSPOD a případně dalšími subjekty, které s rodinou pracují, informace o situaci 



  
 

v rodině sděluje pouze se souhlasem rodiny, popřípadě na vyžádání OSPOD či subjektů, vůči 

kterým má oznamovací povinnost.   

Pracovník důsledně vede terénní deník a plán průběhu pěstounské péče. V případě podezření 

na zneužívání, zanedbávání či týrání dítěte, probere tuto skutečnost na poradě týmu. 

Pracovník sdělí své podezření OSPOD, sdělí to písemně a na osobní schůzce, z této schůzky pak 

učiní zápis a vše založí do složky, žádá prošetření tohoto podezření, vzhledem k tomu, že 

OSPOD má povinnost jednat a má pravomoc takové podezření prověřit. Pracovník formuluje 

jasně tento požadavek, je jeho povinností oznámit vše OSPOD a pracovník nemá žádnou 

pravomoc šetření v rodině provádět. Pracovník žádá pravidelný kontakt s OSPOD a důkladné 

podávání informací, pravidelně očekává posun v šetření celé záležitosti. Při komplikované 

situaci si může pracovník vyžádat kromě porady týmu také případovou supervizi, popřípadě 

poradu s jiným kompetentním orgánem, stále dbá na zájem dítěte, který musí hájit, a také na 

to, aby svým postupem nikomu nekřivdil. Pěstoun či jiný člen domácnosti má zájem na 

prošetření celé situace a měl by vycházet pracovníkovi vstříc, prošetření situace v rodině je 

v zájmu všech členů domácnosti. 

Každý pěstoun i dítě má možnost vhodit do schránky stížností, i anonymně, své podezření na 

týrání, zanedbávání a zneužívání. 

Pracovníci Centra pěstounské péče se vzdělávají v syndromu CAN a nabízí toto vzdělání i 

pěstounům. 

Odborníci, s kterými spolupracujeme v této oblasti jsou: 

 Mgr. Jiřina Holasová, rodinná terapeutka, tel: 721 857 985 

 PhDr. Jana Mervartová, supervizorka, psychoterapeutka, mail: 

hanamervartova@email.cz 

 

Ochrana dítěte před zneužíváním 

Zneužívání nenese na dítěti pouze fyzické znaky, ale zejména psychické. Pracovník si všímá 

vztahů v domácnosti, sleduje, jak dítě reaguje na členy domácnosti, sleduje, jakým způsobem 

se dítě chová k lidem stejného i opačného pohlaví. Pracovník si všímá nestandardního chování 

dítěte, komunikuje se školou a lékařem dítěte, pokud je v zájmu dítěte, aby do takového 

vztahu vstoupil i bez vědomí pěstouna. Pracovník zváží konzultaci s odborníky, aby své 

podezření potvrdil či vyvrátil, dbá ohled na věk dítěte, rozumovou vyspělost a svým jednáním 

neohrožuje psychický stav dítěte, odborný rozhovor nechá na erudovaném pracovníkovi, který 

je schopen dítě správně ošetřit. V případě zneužívání dítěte se situace rozpoznává velice 

obtížně, zaměstnanec ji nesmí podcenit. 

Ochrana dítěte před pracovníkem – pracovník je pod pravidelnou supervizí, je s ním pravidelně 

mluveno o rodinách v rámci intervize v týmu. Každý  pracovník je proškolen v syndromu CAN, 

mailto:hanamervartova@email.cz


  
 

již v rámci zaškolování je seznámen se všemi metodikami CPP včetně Listiny základních práv a 

svobod. V případě zjištěni zneužití dítěte pracovníkem je s ním situace řešena jako hrubé 

porušení pracovní kázně (Zákoník práce), je mu pěstounská rodina odebrána a předána do 

péče jiného klíčového pracovníka.  

Zaměstnavatel potom dále zjišťuje relevantnost informace prostřednictvím spolupráce 

s odborníky (psycholog, lékař,…). Situace je s rodinou dále komunikována.  

Pracovník pracuje s dětmi i o samotě, proto pracovník po soukromém rozhovoru s dětmi dál 

pokračuje v návštěvě rodiny a domlouvá další spolupráci opět s pěstouny a dětmi společně. 

Toto opatření je prevencí zneužívání dítěte před pracovníkem. 

 

Ochrana dítěte před zanedbáváním 

Pracovník věnuje pozornost čistotě dítěte, jeho ošacení a osobnímu prostoru v bytě. 

Zaznamenává výskyt onemocnění, zejména napadení parazity. Sleduje také úroveň výživy 

dítěte a hygienické návyky. V rozhovoru s dítětem zkoumá schopnosti dítěte, zda odpovídají 

jeho věku. Všímá si, zda má dítě dostatek podnětů a jestli je jeho okolí stimulující pro rozvoj 

jeho schopností. V plánu průběhu pěstounské péče zohledňuje tyto faktory a zohledňuje je při 

tvorbě a hodnocení cílů v individuálním plánu ochrany dítěte. 

 

Ochrana dítěte před týráním 

Pracovník věnuje pozornost celkovému fyzickému a psychickému stavu dítěte, chování 

k dalším osobám, sleduje zranění a reakce dítěte. Sleduje dítě v kolektivu dalších dětí, při 

letních aktivitách si všímá zranění dítěte, případně také snahy taková zranění ukrýt, například 

pod nepřiměřeně teplým oblečením vzhledem ke klimatickým podmínkám. 

 

Postup při zjištění 

Při zjištění výše uvedených skutečností informuje pracovník vedoucí služby a ředitelku 

organizace, neprodleně hlásí situaci OSPOD a dohodne společný postup. Pokud panuje 

podezření na spáchání trestného činu, trvá na oznámení celé věci policii. O všem vede písemný 

záznam. Pracovník Centra pěstounské péče vždy předává informace OSPOD, neinformuje 

přednostně jiné subjekty, ale trvá na tom, aby celá situace byla předána dle odpovídající 

hierarchie. Pracovník nehodnotí míru kompetencí OSPOD, nezná blíže vnitřní postupy a 

nemůže odhadovat, jak bude danou situaci OSPOD řešit. Pokud OSPOD situaci nechce 

prošetřit, teprve poté se pracovník obrátí na jiné subjekty – krajský úřad či policii. Situaci 

vyhodnotí vedoucí služby s ředitelkou organizace. 

  



  
 

Pravidla pro zamezení týrání, zanedbávání a zneužívání dítěte ze strany 
pěstounů 

Pravidelné vzdělávání pěstounů v syndromu CAN  

Téma bývá zařazeno v rámci vzdělávacích pobytů s cílem informovat o závažnosti takového 

jednání a o jeho důsledcích pro psychiku dítěte, kromě toho je téma pravidelně nabízeno v 

harmonogramu vzdělávacích seminářů.  

Vzdělávací semináře pro pěstouny zaměřené na respektující přístup  

V rámci vzdělávání jsou pěstounům nabízeny vzdělávací semináře zaměřené na zvládání 

emocí, jiné alternativy trestání než jsou fyzické tresty apod.  

Týrání, zanedbávání či zneužívání dítěte v minulosti je zohledňováno v Plánu průběhu 

pobytu dítěte v pěstounské péči  

Pracovníci danou věc cíleně zjišťují již při uzavírání dohody, monitorují chování dítěte, nabízí 

pěstounovi příp. dítěti odbornou pomoc.  

Možnost anonymního sdělení od dětí prostřednictvím schránky důvěry (stížností) 

v prostorách služby Centra pěstounské péče. 

Vzdělávání pracovníků s pověřením SPOD v syndromu CAN  

Pro pracovníky je jednou ročně organizován vzdělávací seminář (příp. beseda či konzultace) v 

rozsahu minimálně 4 vzdělávacích hodin zaměřený na problematiku práce s dětmi ohroženými 

týráním, zanedbáváním a zneužíváním,  

Na nástěnce v kanceláři klíčových pracovníků jsou uveřejněny informace týkající se syndromu 

CAN - které děti jsou nejčastěji ohroženy, jaké jsou symptomy…,  

Pravidelné intervize a supervize pracovníků, na kterých mohou sdílet své obavy a postupy 

  



  
 

Revize dokumentu 

 

OCHRANA PRÁV A CHRÁNĚNÝCH ZÁJMŮ 

Datum revize Výsledek revize Podpis odpovědného pracovníka 

   

 Ukončení platnosti  

 

Datum revize Výsledek revize Podpis odpovědného pracovníka 

   

Druh změny: Ukončení platnosti  

 

Datum revize Výsledek revize Podpis odpovědného pracovníka 

   

Druh změny: Ukončení platnosti  

 

Datum revize Výsledek revize Podpis odpovědného pracovníka 

   

Druh změny: Ukončení platnosti  

 

 



  
 

Potvrzení o seznámení s dokumentem 

 

OCHRANA PRÁV A CHRÁNĚNÝCH ZÁJMŮ 

Potvrzuji svým podpisem, že jsem se s tímto dokumentem seznámil(a), obsahu jsem porozuměl(a) a budu 

podle něho postupovat. 

Jméno pracovníka Datum Podpis 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 


